CORSO DI STUDIO TRIENNALE IN

STORIA

(Matr. N69)

ANNO 2026

MODULO

SCRITTO/
ORALE/
VERIFICA

GIORNO

ORA

AULA

DOCENTE

Antropologia
culturale

orale

7 Gennaio
28 Gennaio
18 Febbraio
8 Aprile

3 Giugno

24 Giugno
15 Luglio

9 Settembre
30 Settembre
4 Novembre

9.30

13
(13
13
(13
(13
(13
(13
(13

(13

Studio 707
Via Marina
33

VII piano

Prof. Valerio
Petrarca

Archeologia classica

orale

13 gennaio

3 febbraio
24 febbraio
14 aprile

9 giugno

23 giugno
14 luglio

1° settembre
15 settembre
10 novembre

9.00

(13
(13
(13
(13
(13
(13
(13
13

(13

Studio 705,
via Marina 33
VII piano

Prof. Federico
Rausa

Filologia classica

orale

8 gennaio

29 gennaio
19 febbraio
16 aprile

4 giugno

18 giugno

9 luglio

10 settembre
24 settembre
12 novembre

9.30

(13
13
(13
13
(13
13
(13
13

(13

Studio B005
Via Porta di
Massa 1

Prof. Mariella

Menchelli Paolini

Filosofia morale

orale

12 gennaio
30 gennaio
19 febbraio
13 aprile

3 giugno

24 giugno
16 luglio

10 settembre
29 settembre
9 novembre

9.30

(13
13
(13
13
(13
13
(13
13

(13

Studio A 314
Via Porta di
Massa 1

Prof. Fabiana
Gambardella




Filosofia teoretica

orale

14 gennaio
28 gennaio
11 febbraio
1° aprile

3 giugno

17 giugno

1° luglio

16 settembre
30 settembre
11 novembre

10.00

(13
13
(13
13
(13
13
(13

13

Studio A324
Via Porta di
Massa 1
III piano

Prof. Rosalia
Peluso

Geografia

Orale

13 gennaio

5 gennaio

26 febbraio
16 aprile

9 giugno

7 luglio

23 luglio

8 settembre
22 settembre
24 novembre

9.00

13
(13
13
(13
(13
(13
(13
(13

(13

Da definire

Prof. Stefano De
Falco

Letteratura italiana

orale

7 gennaio
26 gennaio
10 febbraio
27 aprile

1° giugno

15 giugno
1° luglio

8 settembre
30 settembre
3 novembre

9.30

Da definire

Prof. Carlotta
Mazzoncini

Letteratura moderna
€ contemporanea

Orale

12 gennaio
2 febbraio
23 febbraio
13 aprile

8 giugno

29 giugno
15 luglio

7 settembre
22 settembre
9 novembre

9.30

(13
13
(13
13
(13
13
(13
13

(13

Studio B304
Via Porta di
Massa 1
Scala B

IIT piano

Prof. Bernardo
De Luca




Lingua e letteratura
greca

Orale

14 gennaio
29 gennaio
19 febbraio
23 aprile

9 giugno

25 giugno
16 luglio

15 settembre
30 settembre
12 novembre

08:30

(13
13
(13
13
(13
13
(13
13

(13

da definire

Prof. Mario
Regali

Lingua e letteratura
latina

orale

8 gennaio
26 gennaio
16 febbraio
13 aprile

8 giugno

22 giugno

6 luglio

2 settembre
22 settembre
9 novembre

8.00

13
(13
13
13
(13
(13
(13
(13

(13

Stanza 108, II
piano, scala B

Prof. Daniele Di
Rienzo

Linguistica italiana

orale

13 gennaio
27 gennaio
18 febbraio
15 aprile

8 giugno

29 giugno

14 luglio

14 settembre
28 settembre
11 novembre

9.30

(13
(13
(13
(13
(13
(13
(13
13

(13

Da definire

Prof. Chiara De
Caprio

Storia contemporanea

I

orale

8 gennaio
22 gennaio
26 febbraio
14 aprile

8 giugno

22 giugno

6 luglio

15 settembre
29 settembre
9 novembre

9.30

(13
13
(13
13
(13
13
(13
13

(13

Studio 706
Via Marina
33

VII piano

Prof. Elisabetta
Bini




Storia contemporanea
II

orale

14 gennaio
28 gennaio
25 febbraio
15 aprile

9 giugno

24 giugno

8 luglio

16 settembre
30 settembre
11 novembre

9.30

13
(13
13
(13
13
(13
13
(13

13

Da definire

Prof. Andrea
D’Onofrio

Storia del
Cristianesimo ¢ delle
Chiese

orale

8 gennaio

29 gennaio
12 febbraio
15 aprile

9 giugno

30 giugno

15 luglio

3 settembre
23 settembre
10 novembre

9.30

(13
(13
13
(13
(13
(13
13

(13

Studio 910
Via Marina
33,

IX Piano

Prof. Luca Arcari

Storia della filosofia

orale

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
8 aprile

3 giugno

18 giugno

7 luglio

9 settembre
24 settembre
3 novembre

9.30

(13
(13
(13
(13
(13
(13
(13
13

(13

Studio del
docente

Prof. Antonjo
Carrano

Storia dell’arte
contemporanea

orale

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
14 aprile

8 giugno

23 giugno

9 luglio

2 settembre
22 settembre
4 novembre

8.30

«
8.00
«

«

«

«

«

«

(13

Studio 708
via Marina 33
VII piano

Prof. Sandro
Morachioli




Storia dell’arte
medievale

orale

7 gennaio
27 gennaio
10 febbraio
1° aprile

3 giugno

23 giugno
14 luglio

8 settembre
22 settembre
3 novembre

8.30

13
(13
13
(13
13
(13
13
(13

13

Studio 708
via Marina 33
VII piano

Prof. Antonio
Milone

Storia dell’arte
moderna

orale

9 gennaio

23 gennaio

9 febbraio
20 aprile

3 giugno

24 giugno

13 luglio

8 settembre
25 settembre
16 novembre

9.00

13
(13
13
(13
(13
(13
(13
(13

(13

Studio 708,
via Marina 33
VII piano

Prof. Augusto
Russo

Storia delle
istituzioni politiche

orale

9 gennaio

26 gennaio
11 febbraio
13 aprile

5 giugno

24 giugno
22 luglio

4 settembre
23 settembre
18 novembre

9.00

(13
(13
(13
(13
(13
(13
13
13

13

Studio 904
via Marina 33
IX piano

Prof. Laura Di
Fiore

Storia delle religioni

orale

8 Gennaio
27 Gennaio
19 Febbraio
9 Aprile

4 Giugno

23 Giugno
16 Luglio

10 Settembre
29 Settembre
5 Novembre

10.30

13
13
(13
13
(13
13
(13
13

(13

Studio
docente
Via Marina
33

IX piano

Prof. Carmine
Pisano




Storia greca |

orale

7 gennaio
28 gennaio
18 febbraio
15 aprile

3 giugno

1° luglio

22 luglio

2 settembre
23 settembre
4 novembre

9.00

13
(13
13
(13
13
(13
13
(13

13

Da definire

Prof. Vittorio
Saldutti

Storia greca I1

orale

7 gennaio
28 gennaio
18 febbraio
15 aprile

9.00

13
(13

13

Da definire

Prof. Vittorio
Saldutti

Storia greca II

orale

4 giugno

1° luglio

23 luglio

3 settembre
24 settembre
5 novembre

9.00

(13
(13
(13
(13

(13

Da definire

Prof. Eduardo
Federico

Storia medievale |

orale

7 gennaio

21 gennaio
25 febbraio
14 aprile

3 giugno

16 giugno
22 luglio

1° settembre
30 settembre
10 novembre

9.00

(13
(13
(13
(13
(13
(13
(13
13

(13

Da definire

Prof. Roberto
Delle Donne

Storia medievale 11

orale

12 gennaio

2 febbraio
23 febbraio
22 aprile

8 giugno

22 giugno

7 luglio

7 settembre
21 settembre
11 novembre

9.00

(13
13
(13
13
(13
13
(13
13

(13

Da definire

Prof. Francesco
Storti




Storia moderna I

orale

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
8 aprile

3 giugno

17 giugno

7 luglio

9 settembre
23 settembre
3 novembre

Da
definire

Da definire

Prof. Massimo
Cattaneo

Storia moderna 11

orale

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
8 aprile

3 giugno

18 giugno

7 luglio

3 settembre
24 settembre
3 novembre

10.00

13
(13
13
(13
(13
(13
(13
(13

(13

Da definire

Prof. Piero
Ventura

Storia romana I

orale

13 gennaio

29 gennaio

24 febbraio

15 aprile

3 giugno

25 giugno

16 luglio

8 settembre 24
settembre

10 novembre

10.00

(13
(13
(13
(13
(13
(13
(13
13

(13

Studio 815
Via Marina
33

VIII piano

Prof. Umberto
Roberto

Storia romana 11

orale

13 gennaio

29 gennaio

24 febbraio

15 aprile

3 giugno

25 giugno

16 luglio

8 settembre 24
settembre

10 novembre

8.30

(13
13
(13
13
(13
13
(13
13

(13

Studio 815
Via Nuova
Marina 33

VIII piano

Prof. Dario Nappo

Gli appelli di aprile possono essere sostenuti
-dagli studenti fuori corso;
-dagli studenti iscritti al 3° anno (¢ possibile sostenere anche gli esami del I semestre del 3°

anno);

-dagli studenti iscritti al 2° anno per il recupero degli esami non sostenuti al 1°anno e per gli

esami del 1° semestre del 2° anno

Gli appelli di novembre possono essere sostenuti:




-dagli studenti fuori corso;

-dagli studenti iscritti al 3° anno (che possono sostenere tutti gli esami non sostenuti nei due anni
precedenti);

-dagli studenti iscritti al 2°anno (esclusivamente per il recupero degli esami non sostenuti al
1°anno).



