

**CORSO DI STUDIO TRIENNALE IN
STORIA
(Matr. N69)**

ANNO 2026

MODULO	SCRITTO/ ORALE/ VERIFICA	GIORNO	ORA	AULA	DOCENTE
Antropologia culturale	orale	7 Gennaio 28 Gennaio 18 Febbraio 8 Aprile 3 Giugno 24 Giugno 15 Luglio 9 Settembre 30 Settembre 4 Novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 707 Via Marina 33 VII piano	Prof. Valerio Petrarca
Archeologia classica	orale	13 gennaio 3 febbraio 24 febbraio 14 aprile 9 giugno 23 giugno 14 luglio 1° settembre 15 settembre 10 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 705, via Marina 33 VII piano	Prof. Federico Rausa
Filologia classica	orale	8 gennaio 29 gennaio 19 febbraio 16 aprile 4 giugno 18 giugno 9 luglio 10 settembre 24 settembre 12 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio B005 Via Porta di Massa 1	Prof. Mariella Menchelli Paolini
Filosofia morale	orale	12 gennaio 30 gennaio 19 febbraio 13 aprile 3 giugno 24 giugno 16 luglio 10 settembre 29 settembre 9 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio A 314 Via Porta di Massa 1	Prof. Fabiana Gambardella

Filosofia teoretica	orale	14 gennaio 28 gennaio 11 febbraio 1° aprile 3 giugno 17 giugno 1° luglio 16 settembre 30 settembre 11 novembre	10.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio A324 Via Porta di Massa 1 III piano	Prof. Rosalia Peluso
Geografia	Orale	13 gennaio 5 gennaio 26 febbraio 16 aprile 9 giugno 7 luglio 23 luglio 8 settembre 22 settembre 24 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Stefano De Falco
Letteratura italiana	orale	7 gennaio 26 gennaio 10 febbraio 27 aprile 1° giugno 15 giugno 1° luglio 8 settembre 30 settembre 3 novembre	9.30	Da definire	Prof. Carlotta Mazzoncini
Letteratura moderna e contemporanea	Orale	12 gennaio 2 febbraio 23 febbraio 13 aprile 8 giugno 29 giugno 15 luglio 7 settembre 22 settembre 9 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio B304 Via Porta di Massa 1 Scala B III piano	Prof. Bernardo De Luca

Lingua e letteratura greca	Orale	14 gennaio 29 gennaio 19 febbraio 23 aprile 9 giugno 25 giugno 16 luglio 15 settembre 30 settembre 12 novembre	08:30 “ “ “ “ “ “ “ “ “ “	da definire	Prof. Mario Regali
Lingua e letteratura latina	orale	8 gennaio 26 gennaio 16 febbraio 13 aprile 8 giugno 22 giugno 6 luglio 2 settembre 22 settembre 9 novembre	8.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “ “	Stanza 108, II piano, scala B	Prof. Daniele Di Rienzo
Linguistica italiana	orale	13 gennaio 27 gennaio 18 febbraio 15 aprile 8 giugno 29 giugno 14 luglio 14 settembre 28 settembre 11 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Chiara De Caprio
Storia contemporanea I	orale	8 gennaio 22 gennaio 26 febbraio 14 aprile 8 giugno 22 giugno 6 luglio 15 settembre 29 settembre 9 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 706 Via Marina 33 VII piano	Prof. Elisabetta Bini

Storia contemporanea II	orale	14 gennaio 28 gennaio 25 febbraio 15 aprile 9 giugno 24 giugno 8 luglio 16 settembre 30 settembre 11 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Andrea D'Onofrio
Storia del Cristianesimo e delle Chiese	orale	8 gennaio 29 gennaio 12 febbraio 15 aprile 9 giugno 30 giugno 15 luglio 3 settembre 23 settembre 10 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 910 Via Marina 33, IX Piano	Prof. Luca Arcari
Storia della filosofia	orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 18 giugno 7 luglio 9 settembre 24 settembre 3 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio del docente	Prof. Antonjo Carrano
Storia dell'arte contemporanea	orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 14 aprile 8 giugno 23 giugno 9 luglio 2 settembre 22 settembre 4 novembre	8.30 “ “ 8.00 “ “ “ “ “ “	Studio 708 via Marina 33 VII piano	Prof. Sandro Morachioli

Storia dell'arte medievale	orale	7 gennaio 27 gennaio 10 febbraio 1° aprile 3 giugno 23 giugno 14 luglio 8 settembre 22 settembre 3 novembre	8.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 708 via Marina 33 VII piano	Prof. Antonio Milone
Storia dell'arte moderna	orale	9 gennaio 23 gennaio 9 febbraio 20 aprile 3 giugno 24 giugno 13 luglio 8 settembre 25 settembre 16 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 708, via Marina 33 VII piano	Prof. Augusto Russo
Storia delle istituzioni politiche	orale	9 gennaio 26 gennaio 11 febbraio 13 aprile 5 giugno 24 giugno 22 luglio 4 settembre 23 settembre 18 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 904 via Marina 33 IX piano	Prof. Laura Di Fiore
Storia delle religioni	orale	8 Gennaio 27 Gennaio 19 Febbraio 9 Aprile 4 Giugno 23 Giugno 16 Luglio 10 Settembre 29 Settembre 5 Novembre	10.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio docente Via Marina 33 IX piano	Prof. Carmine Pisano

Storia greca I	orale	7 gennaio 28 gennaio 18 febbraio 15 aprile 3 giugno 1° luglio 22 luglio 2 settembre 23 settembre 4 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Vittorio Saldutti
Storia greca II	orale	7 gennaio 28 gennaio 18 febbraio 15 aprile	9.00 “ “ “ “	Da definire	Prof. Vittorio Saldutti
Storia greca II	orale	4 giugno 1° luglio 23 luglio 3 settembre 24 settembre 5 novembre	9.00 “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Eduardo Federico
Storia medievale I	orale	7 gennaio 21 gennaio 25 febbraio 14 aprile 3 giugno 16 giugno 22 luglio 1° settembre 30 settembre 10 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Roberto Delle Donne
Storia medievale II	orale	12 gennaio 2 febbraio 23 febbraio 22 aprile 8 giugno 22 giugno 7 luglio 7 settembre 21 settembre 11 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Francesco Storti

Storia moderna I	orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 17 giugno 7 luglio 9 settembre 23 settembre 3 novembre	Da definire	Da definire	Prof. Massimo Cattaneo
Storia moderna II	orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 18 giugno 7 luglio 3 settembre 24 settembre 3 novembre	10.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Piero Ventura
Storia romana I	orale	13 gennaio 29 gennaio 24 febbraio 15 aprile 3 giugno 25 giugno 16 luglio 8 settembre 24 settembre 10 novembre	10.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 815 Via Marina 33 VIII piano	Prof. Umberto Roberto
Storia romana II	orale	13 gennaio 29 gennaio 24 febbraio 15 aprile 3 giugno 25 giugno 16 luglio 8 settembre 24 settembre 10 novembre	8.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 815 Via Nuova Marina 33 VIII piano	Prof. Dario Nappo

Gli appelli di aprile possono essere sostenuti

- dagli studenti fuori corso;
- dagli studenti iscritti al 3° anno (è possibile sostenere anche gli esami del I semestre del 3° anno);
- dagli studenti iscritti al 2° anno per il recupero degli esami non sostenuti al 1°anno e per gli esami del 1° semestre del 2° anno

Gli appelli di novembre possono essere sostenuti:

- dagli studenti fuori corso;
- dagli studenti iscritti al 3° anno (che possono sostenere tutti gli esami non sostenuti nei due anni precedenti);
- dagli studenti iscritti al 2°anno (esclusivamente per il recupero degli esami non sostenuti al 1°anno).